*Sed et vulgo quaesiti admittuntur ad matris legitimam hereditatem.*

El senadoconsulto Orficiano introduce una nueva dificultad al equiparar a los hijos legítimos con los *vulgo quaesiti* a efectos sucesorios, pues en esta ocasión Ulpiano<sup>977</sup> no menciona si la madre debía ser una mujer casada *sine manu*. Esta ambigüedad permitiría aplicar sus normas a la mujer *sui iuris*, casada, soltera, viuda o divorciada, siendo todos sus hijos llamados a su herencia intestada, fuera cual fuera su procedencia.

---

<sup>977</sup> MEINHART (1967) 5 cree que los compiladores eliminaron esa referencia por el desuso de la *manus*, lo que habría hecho verdaderamente innecesario mencionarla, pero que el senadoconsulto Orficiano fue dictado pensando principalmente en mujeres que estaban o habían estado casadas *sine manu*, pero no en las madres solteras.

Otros dos textos nos ayuda a definir más certeramente las condiciones de la mujer fallecida:

D. 38, 17, 1, 9 (Ulpiano, 12 *ad Sabinum*)<sup>978</sup>:

*Si nemo filiorum eorumve, quibus simul legitima hereditas defertur, volet ad se eam hereditatem pertinere, ius antiquum esto. hoc ideo dicitur, ut, quamdiu vel unus filius vult legitimam hereditatem ad se pertinere, ius vetus locum non habeat, itaque si ex duobus alter adierit, alter repudiaverit hereditatem, ei portio adcreset. et si forte sit filius et patronus, repudiante filio, patrono defertur.*

D. 38, 17, 6 pr.-1 (Paulo, libro singulari *ad senatus consultum Orphianum*):

*Filii mater ex hoc senatusconsulto, etiamsi in aliena potestate sit, ad hereditatem admittitur. Filius, qui se nolle adire hereditatem matris dixit, an potest mutata voluntate adire, antequam consanguineus vel agnatus adierit, videndum, propter haec verba “si nemo filiorum volet hereditatem suscipere”, quia extensiva sunt. et cum verba extensiva sint, paenitentia eius usque ad annum admittenda est, cum et ipsa filii bonorum possessio annalis est*<sup>979</sup>.

Ambos fragmentos utilizan el término repetidamente elegido por Ulpiano, *filii*, pues es lo suficientemente representativo para abarcar a los hijos matrimoniales y extramatrimoniales, aunque, como abordaremos en el apartado II de este capítulo, los hijos llamados a heredar también deberían ajustarse a unas exigencias: la libertad y ciudadanía, si bien la jurisprudencia habría considerado otras opciones tratando de salvar casos problemáticos en los que se discutía la relación cognaticia entre madre e hijo o el *status libertatis* de los hijos.